
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  49   Del  06-08-2021

Oggetto:Approvazione  Piano della Performance del Comune di Morra De Sanctis

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di agosto alle ore 15:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Carmela Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 06-08-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 06-08-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Approvazione  Piano della Performance del Comune di Morra De
Sanctis"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Piano della Performance del Comune di Morra De Sanctis", così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 55 del 06/08/2021

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE

AREA AMMINISTRATIVA

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO

che l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Sulla base del bilancio di previsione
annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. Il
piano esecutivo di gestione contiene una ulteriore graduazione delle risorse dell’entrata in
capitoli, dei servizi in centri di costo e degli interventi in capitoli”;

che l’art. 107, comma 1, del decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, prevede che “spetta ai
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli
Statuti e dai Regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e
di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”;

che l’art. 109, comma 2, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, prevede che “Nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,
comma 12 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni altra diversa disposizione;

che l’art. 107, comma 2, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, definisce le attività di
gestione da attribuire ai dirigenti;

che l’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che ai
dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


che l’art.  183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, stabilisce che: “…il
regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali i responsabili dei servizi,
assumono atti di impegno da definirsi determinazioni”;

che l’art. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 stabilisce che le amministrazioni
pubbliche definiscono secondo i rispettivi ordinamenti le linee fondamentali di
organizzazione degli uffici e determinano le dotazioni organiche complessive dell’Ente;

che l’art. 4 dello stesso decreto stabilisce che gli organi di governo esercitano le funzioni
di indirizzo politico-amministrativo e ad essi spetta la definizione di obiettivi, priorità,
piani, programmi e direttive generali per l’azione amministrativo-gestionale mentre ai
responsabili dei servizi spetta la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della
gestione e dei relativi risultati;

che il comma 5 dell’art. 89 del D.Lgs. 267/00 prevede che “Gli enti locali, nel rispetto dei
principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie
dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell’ambito della
propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti
loro attribuiti”;

che la Legge delega 4 marzo 2009, n. 15, ed il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150,
introducono il concetto di performance organizzativa ed individuale;

che l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 dispone che le amministrazioni pubbliche valutano
annualmente la performance organizzativa e individuale e che, a tal fine, le stesse
adottano, con apposito provvedimento, il Sistema di misurazione e valutazione della
performance;

che l’art. 7, comma 2, lettera a), del Decreto, assegna la funzione di misurazione e
valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso,
all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

che il Decreto detta dunque disposizioni valevoli anche per gli enti locali tenendo in
debito conto ed espressamente tutelando l’elevato tasso di autonomia ad essi attribuito
dall’art. 114, commi 1 e 2 della Costituzione, come novellati dalla riforma del Titolo V;

che il medesimo Decreto all’art. 16 prevede che “Negli ordinamenti delle regioni … e
degli enti locali trovano diretta applicazione le disposizioni dell’art. 11, commi 1 e 3. Le
regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli art. 3, 4,
5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1”;

CONSIDERATO

che questa Amministrazione per l’esercizio finanziario 2021,  intende predisporre il Piano
della Performance, strumento sperimentale da implementare per gli anni prossimi;

che il ruolo che il Piano della Performance riveste nell’ambito della separazione tra
funzione di indirizzo e controllo, di competenza degli amministratori, e funzione
gestionale spettante ai responsabili dei servizi, individuando gli obiettivi della gestione ed
affidandoli ai responsabili dei differenti servizi con le relative dotazioni, sia di persone
che di mezzi materiali, necessarie allo svolgimento delle rispettive attività;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



che ai responsabili dei servizi è riconosciuta la facoltà di impegnare all’esterno
l’amministrazione e di adottare atti e provvedimenti amministrativi;

agli stessi è altresì attribuita la gestione finanziaria con il conseguente potere di spesa,
quella tecnica ed amministrativa nonché l’insieme dei poteri necessari al buon
funzionamento della macchina organizzativa di cui sono il vertice;

che, attraverso una procedura condivisa e partecipata con i responsabili degli uffici, ci si è
sforzati di individuare obiettivi raggiungibili e sfidanti, previsti nel DUP e nel Bilancio;

che risulta necessario e opportuno adeguare procedere all’adeguamento del proprio
ordinamento, anche al fine di perseguire l’obiettivo della razionalizzazione e del
raggiungimento degli obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa;

VISTO il Piano della Performance,  che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO

che il modello di ciclo di gestione della performance illustrato nell’allegato di cui
trattasi risponde a principi di economicità, efficienza ed alle esigenze
dell’Amministrazione;

che l’introduzione dello stesso è effettuata in via sperimentale, sia in quanto è la prima
volta e necessita di un periodo di implementazione, sia per il ritardo con il quale arriva
all’approvazione, pur tuttavia, rappresenta uno sforzo di elaborazione e l’avvio di un
percorso virtuoso di ammodernamento e innovazione che potrà andare a regime nel
prossimo anno;

ATTESO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente attribuisce
alla Giunta specifiche competenze circa la definizione dell’assetto strutturale ed organizzativo
e di approvazione del Piano della Performance;

RICHIAMATI i decreti di attribuzione delle Responsabilità dei Settori in cui è suddivisa
l’organizzazione di questo Comune;;

VISTI

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001;

la Legge 4 marzo 2009, n. 150;

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

le linee guida Anci sull’applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli enti
locali;

le deliberazioni dell’ANAC;

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

RAVVISATA l’urgenza a procedere.

RESO il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed ACQUISITO il parere di regolarità
finanziaria e contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente1)
proposta.

DI APPROVARE il “Piano della performance 2021”, strumento sperimentale di2)
innovazione amministrativa, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

DI DETERMINARE con il Piano della Performance, gli obiettivi di gestione per3)
l’attuazione dei programmi stabiliti con la sessione di Bilancio – DUP.

DI DARE ATTO che i Responsabili di Area attingeranno dai capitoli di entrata e di4)
spesa del Bilancio per il raggiungimento degli obiettivi di gestione come nei
documenti allegati meglio specificati.

DI TRASMETTERE copia della presente ai competenti responsabili di Settore per5)
gli adempimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

DI CONFERIRE alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per6)
gli effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 07-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 06-08-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 06-08-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


